Otto formule della Summa notariae di Ranieri da Civitella (medico
e notaio, allievo di Ranieri del Lago Perugino, identificato come autore
della Summa da Enrico Spagnesi, La dimensione giuridica, in Il notaio
nella civiltà fiorentina [secoli XIII-XIV], Firenze, Vallecchi, 1984, pp.
33-35) vengono ridotte ai loro termini essenziali e liberamente tradotte
in volgare dal notaio aretino Ciuccio di ser Dardo, probabilmente sui
primi del Trecento. Le corrispondenze tra le formule latine e quelle
volgari sono state individuate da Raffaella Signorini nella tesi di laurea
Le formule notarili aretine del primo Trecento e l’uso giuridico della
lingua volgare, relatore Piero Fiorelli, discussa e approvata con lode
all’Università di Firenze nell’anno accademico 1991-92.

All’inizio delle formule, a seguire la lettera A[rezzo] (maiuscola
per il volgare, minuscola per il latino), si sono riportati i numeri delle
formule e quelli delle pagine secondo l’edizione Pieri per il volgare,
Cicognari per il latino. Di regola le formule 5 e 6, di contenuto
simile, corrispondono alle latine, rispettivamente, 79 e 78; talvolta
però la formula volgare 6 traduce passi della latina 79: in questi casi
il testo è stato messo a fronte solo nel glossario.

A. 1 / 209 - Confessate ch’aveite
avuto e recevuto X li. da Martino
ch’è qui per casgione de mutto en

a. 120 / 316-317 - Guilielmus B. per
se suosque heredes promisit red-
dere [et] solvere et se redditurum

vostra utilità convertuti. Li quali de-
nari per voi e per le vostre herede
prometteite a lui recevendo per sé e
per le sue herede e chi avesse sua
rasgione de qui a VI meisi proximi
oveiro ad altro termene per lui pro-
longato.

ac soluturum Ugolino Petri pro se
suisque heredibus stipulanti usque
ad duos menses proximos, vel ad
alium terminum ab eo datum, X lib.
den. pis., quos ab eo nomine mutui
confe[s]us est recepisse[.

Renuntiando a l’eceptioni dei detti
denari non avuti e non recevuti, et
ongni altra exceptione de legge e de
statuto che per voi facesse,

R]enuntians non numerate, non so-
lute et non recepte pecunie excep-
tioni et doli mali, condi[t]ioni sine
causa, in factum subsidiarie, privi-
legio fori et omni alii legum auxilio
sibi in hoc facto patrocinanti perso-
naliter vel in rem.
Quod si ut dictum est factum et
observatum non fuerit et ita non
fuerit verum, vel si aliqua exceptio
contra o[p]osita fuerit, tunc promi-
sit predictus G. per se suosque he-
redes dare et solvere ipsi U. pro se
suisque heredibus stipulanti no-
mine pene XL sol. bon. den. pis.,

e refar danpni ’ expense al suo sen-
plice iuramento,

et omnia dam[p]na et expensas
propter hoc iuramento ipsius U. vel
eius heredum in iudicio et extra
extimanda reficere.

obligando voi e ’ beni vostri, e che
te possa convenire en ciascuna
parte.

Pro quibus omnibus et singulis su-
pr[a d]ictis inviolabiliter observan-
dis obligavit eidem omnia sua bona
presentia et futura[,] et ea pro eo et
eius nomine constituit possidere. Et
pena soluta ni[c]hilominus omnia et
singula supr[a d]icta firma et rata ha-
bere atque tenere predictus G. ipsi
U. promisit, et non contr[a v]enire
aliqua occasione vel exceptione.
Actum in tali loco coram talibus te-
stibus ad hec adhibitis et vocatis
anno Ihesus Christi a nativitate etc.
(...).

A. 2 / 209-210 - Confessate ch’avete
avuto e recevuto X li. da Martino

a. 110 / 313-314 - Uguicio Iohannis
confessus est se recepisse et habu-
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ch’è qui, li quali elli era tenuto a voi
de dare per casgione de mutto o
vero deposito o vero altra casgione.

isse a Ranucio Pandulfini X lib. den.
pis., quos denarios prefatus Ranu-
cius eidem U. debebat pro pretio
unius domus,

Unde affirmate ch’era carta per mia
mano vel per cotale notaio etc.,

ut instrumento manu Rodulfi nota-
ri[i] constare seu apparere potest.
De qua quidem pecunie summa
predictus U. vocavit se tacitum et
quietum et pagatum, et sibi omne
inde ius plenarie satisfactum[. R]e-
nuntiavit non numerate non recepte
et non habite pecunie exceptioni, et
beneficio tam carte a[b]reviature
quam alterius probationis que inde
apparere posset;

la qual carta volete che sia cassa e
cancella e de neuno valore, e pro-
mettete de non usarla etc.,

et ea voluit cassa et vana et nullius
valoris ac utilitatis, et promisit ei-
sdem non deinceps uti aliquo
modo;
et refutavit renuntiavit et pactum de
non ulterius petendo fecit, et remi-
sit eisdem et eius heredibus omne
ius et actionem que habet vel habuit
vel deinceps habere posset adversus
eundem R. et G. eius fideiussorem
et eorum heredes et bona nomine
vel occasione ipsarum XV lib. den.
pis. sortis, pene dam[p]norum et
expensarum et omnium et singulo-
rum in eadem carta contentorum.

asciolliendo e liberando lui e le sue
rede e ei suo beni de la detta quan-
tità.

Et liberavit et absolvit ipsum R. et
G. eius fideiussorem et eorum here-
des et bona de sorte et omnibus et
singulis supradictis, et omnino ob-
servavit.

La detta quietasgione e liberasgione
avarete ferma senpre nè verrete
contra per voi nè per altrui.

Et ipsam refutationem pactum et
omnia et singula supr[a d]icta pre-
fatus U. promisit firma et rata ha-
bere atque tenere,
et ipsum Ranutium et Guidonem et
eius fideiussorem et eorum heredes
et bona deinceps non molestare vel
inquietare [nec] aliquo modo con-
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tr[a v]enire aliqua occasione vel ex-
ceptione

E che non aveite data vostra ra-
sgione altrui nè dareite nè fareite
cosa che noccia a questo contratto,

eidem R. sollem[p]ni stipulatione
promisit nec dedisse vel fecisse ali-
quid huic contractui nocens vel no-
citurum.
Si autem omnia et singula supr[a
d]icta et in singulis prefatus U. et
eius heredes non fecerint et non
observaverint vel si in aliquo con-
tr[a v]enerint vel si ita factum et
observatum non fuerit, vel si ita non
fuerit, aut fuerit in aliquo contr[a
v]entum vel venire presumptum,
promisit ipsi R. pro se suisque he-
redibus stipulanti ac recipienti

sutto pena del doppio a refare dan-
pno e speise et obligatione bono-
rum etc.

dare et solvere nomine pene du-
plum ipsarum XV lib. et omnia
dam[p]na et expensas etc.

a. 55 / 297 - Quarto nonas maii actum
in civitate Aretina in platea commu-
nitatis coram talibus testibus.

A. 3 / 210 - Vendi per te e per le tue
rede e dare prometti a Martino ch’è
qui recevendo per sé e per le sue rede
X st. de buono e puro grano a lo staio
aretino cun le gionte usate; e apor-
tare a la casa sua ubi habitat a le tue
speise en tre anni continui per tutto
el meise d’agosto, scilicet ongni anno
la terza parte; per prezo de XL s., li
quali tu ài da lui avuti e recevuti e ’n
tua utilità convertuti.

B. olim M. per se suosque heredes
vendidit et deferre ac dare promisit
Ugolino olim Petri pro se suisque he-
redibus stipulanti et ius suum sive
causam habenti in civitate Aretina ad
domum ipsius C sextarios boni et
pulcri frumenti hinc ad quatuor esta-
tes proximas ad legittimum sexta-
rium tunc de Aretio venalem ad ra-
sum, solvendo a[n]uatim quartam
partem, s[i]licet XXV sextarios de
ipso frumento, pro pretio X lib. bon.
den. luc. quod confessus est rece-
pisse.
Et si dictum frumentum tunc pluris
esset, ei donavit inrevocabiliter inter
vivos[.

Renuntiando a l’eceptione de la detta
promessione vendisgione non avuta
e non fatta confessione del detto

R]enuntians [etc.]
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prezzo ed ongni altra exceptione de
legge e de statuto che per te facesse;
e queste cose promecti d’attendere
e observare sotto pena del doppio, a
refare danpni ’ expense al suo sin-
plice iuramento, obligando te e ei
beni tuoi, e che te possa convenire
en ciascuna parte.

sub pena X sextariorum frumenti in
[c]olibet termino eidem ab eisdem
promissa si contr[a v]eniret, et
dam[p]na et expensas in iudicio et
extra reficere promisit, et obligavit
ei omnia sua bona presentia et fu-
tura et ea pro eo constituit possi-
dere: que bona promisit non tollere
sed legit[t]ime defendere sub pena
dupli dictorum bonorum[.
R]enuntians etc. et pena soluta rato
manente contractu.

a. 89 / 307 - Idus maii. Actum in
civitate Aretina in platea communi-
tatis coram talibus testibus.

A. 4 / 210-211 - Confessate ch’avete
avuto e recevuto da Martino ch’è
qui a vitura uno ronzino de cotale
peilo cun cotali sengni, cun sella e
freno,

Petrus Saraceni locavit quendam
suum ronzinum pili ferrantis ad vi-
[t]uram Rainerio [Bon]iohannis;
quem ronzinum predictus R. ab
ipso Petro in presenti confessus est
conduxisse et recepisse, extimatum
ab ipso Petro ad victuram X lib.
den. pis. cum freno ac sella sanum
et salvum ac solutum.

a ongni vostro risigo e fortuna etc.,
en X dì per XX s., e se più sta a
quella rasgione.

De quo quidem ron[t]ino promisit
predictus Rainerius eidem P. dare
et solvere nomine victure pro octo
diebus X sol., et si plus steterit ad
illam rationem, recipiens ipsum
ronzinum ad omne suum periculum
et fortunam,
mai[i]orem vim maioresque casus
qui in dicto e[c]o possint accidere
vel evenire; et promisit in eodem
ronzino adhibere exactam exactissi-
mam diligentiam, et omnem dolum
et fraudem abesse, et teneri de omni
dolo et culpa tam levi quam levis-
sima.

E se ’ntervenisse che rronzino mo- Et si co[n]tingerit ipsum ronzinum
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risse, guastasse o magangnasse, vo-
stra colpa o no,

devastari deteriorari mori vel amitti
culpa vel sine culpa ipsius conduc-
toris aliquo morbo naturali vel acci-
dentali, [s]ilicet morbo refusione et
dolore vel alio quocumque morbo
vel incendio ruina rapina naufragio
a[g]ressura latronum omnisque ma-
ioris vis vel [comunis vel] cuiusvis al-
terius vel aliquo alio casu fortuit[u]
vel alio quocumque modo evenire,

per quod predictus R. ipsi Petro eun-
dem ronzinum restituere non possit
ita bonum et pulcrum, sanum et so-
l[i]tum ut ei dedit,

promettete de dare a lui la stima del
comuno;

promisit ei dare predictam extima-
tionem

e se stima non se trovasse, X fiorini
d’oro,

vel tanto minus quanto suo tantum
dixerit iuramento infra XV dies post
ipsius iuramenti prestationem et fac-
tionem, presente vel absente, requi-
sito vel inrequisito R. conductore
prefato sub pena III lib. den. pis.,
quam predictus R. eidem Petro dare
et solvere promisit si contra faceret
vel veniret,

non conpetando la vitura ella stima
nè la stima ella vitura.

non computando ipsam sortem in
victura seu pro victura neque ipsam
victuram pro sorte predicta.

Renuntiando a l’eceptione del decto
ronzino non avuto e non recevuto e
de la detta confessione non facta ed
ongn’altro beneficio de legge e de
statuto che per voi facesse;

a refare danpni ’ expense al suo sen-
plece iuramento, obligando voi e ei
ben vostri, e che ve possa convenire
en ciascuna parte.

Et dam[p]na et expensas reficere
promisit, et obligavit eidem Petro
omnia bona sua presentia et futura et
ea pro eo possidere constituit, ut li-
ceat eidem P. sua auctoritate et cet.;

que bona promisit non tollere sed le-
git[t]ime defendere sub pena dupli
dictorum bonorum, et pena soluta et
cet.
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A. 5 / 211 - Voi messer lo proposto,
cun autorità et licentia dei signor
caloneci che son qui e residenti en
questa vostra ghiesa, ed ellino con
voi ensieme con vostra licentia et
auctorità en vicenda e nome del
capitulo de la calonneca d’Arezo,
locate concedete ad afficto e per
nome de ficto la cotal terra o vero
cotal podere posto en cotal luogo
con tai confini a M. ch’è qui rece-
vendo e stipulando per sé e per le
sue rede m. e f. de lui descendenti e
conducendo de qui a XXVIIII anni
proximi che vengono.

a. 79 / 303-304 - Ego quidem do-
minus Orlandus a[b]as monaster[i]
Ura[v]i presentibus et consentienti-
bus et verbum expresse dantibus
fratribus meis [s]ilicet domno I. et
Ugo sacrista monacis et Berardo et
I. conversis, per me meosque suc-
cessores loco do et concedo tibi
Iohanni olim Petri recipienti pro te
tuisque heredibus usque in tertiam
generationem utriusque sexus ex-
pletam vel usque ad tot annos libel-
lario vel em[p]yteotico iure unam
petiam terre aratorie ipsius mona-
sterii positam in tali loco iuxta tales
cum superioribus et inferioribus fi-
nibus accessibus et egressibus suis
usque in viam publicam,

ad habendum tenendum possiden-
dum et [e]phyteotico iure fruen-
dum seu libellario pro XX solidis
den. pis., quos pro introitu posses-
sionis eiusdem rei a te confiteor re-
cepisse et in utilitate ipsius mona-
sterii expendisse scilicet Petro Leo-
nardi pro indumentis vel pro X sex-
tariis frumenti pro victualibus
ipsorum fratrum meorum, renun-
tians non numerate non solute pe-
cunie et in utilitatem ipsius mona-
sterii non converse exceptioni, doli
mali, condi[t]ioni sine causa, in fac-
tum su[s]idiarie et omni alii legum
auxili canonici et civilis iuris iuris
mihi in hoc facto rei vel persone
patrocinanti. Et huius rei causa sol-
vas nomine pensionis sive census
a[n]uatim die sancti Stefani mihi et
meis successoribus vel nostro certo
nuntio [II sol.] nomine pensionis
usque in tertiam generatione exple-
tam: in quarta vero libellarii instru-
mentum hoc ordine renovetur datis
II sol., ut per renovationem ipsius
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instrumenti ni[c]hil exigatur aut ac-
cipiatur. Quam rem constituo iure
[in]ph[i]teotico tuo nomine possi-
dere donec ipsius rei corporaliter
fueris adeptus possessionem, quam
adipiscendi et retinendi tibi licen-
tiam tua auctoritate concedo; nec
ullo modo tu vel tui heredes vel
successores vestri ius vestrum ven-
dendi licentiam habeatis nisi iuxta
legem, [s]ilicet in minoribus vel
equalibus personis, non tamen ec-
clesie loco religioso, sed tali persone
que predicte mihi et successoribus
meis observet; nec ultra petatur. Et
si qui ... vel superimponatur.

El qual podere e terra tutto promec-
tete en nome e ’n vicenda de la
decta canonica e dei vostri sucessori
a lui recevendo e conducendo per
sé e per le sue rede non toller non
contendere non molestare per voi
nè per altrui de rascione e de facto,
ma legittimamente defendere da
omni persona, lugo et università per
tutto ’l decto tempo

Et promitto per me meosque suc-
cessores tibi pro te tuisque heredi-
bus stipulanti rem ipsam non tollere
non minuere sed legit[t]ime omni
tempore ab omni persona et loco
defendere, au[t]orizzare ac disbri-
gare,

et in quartam generatione novum
libellarium instrumentum hoc or-
dine renovare, et ementi ius tuum
eiusdem tenoris libellarii instru-
ment[um] facere, et ipsam pensio-
nem sine malitia recipere, et contra
datum vel factum non habere. Si
autem ego et successores mei omnia
et singula supr[a d]icta non obser-
vaverimus vel si aliqua occasione vel
exceptione de iure vel de facto pre-
sumpserimus contr[a v]enire, tunc
per me meosque successores pro-
mitto tibi pro te tuisque heredibus
stipulanti dare et solvere nomine
pene C sol.,

a le vostre speise. et omnia dam[p]na et expensas ac
interesse litis tuo tantum iuramento
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vel tuorum heredum sine qualibet
alia probatione reficere.

Et pro his omnibus observandis
atque complendis obligo tibi fruc-
tus reditus et proventus ipsius mo-
nasterii et ipsos me tuo nomine con-
stituo possidere, et[,] pena soluta
vel non[,] hunc contractum locatio-
nis et omnia et singula supr[a d]icta
firma et rata habere atque tenere
cum pene obligatione et omnium
predictorum; et renuntio pecunie
non numerate non habite et non in
ipsius monasterii utilitatem con-
verse exceptioni, et doli mali, con-
di[t]ioni sine causa, in factum sub-
sidiarie et omni alii legum canonici
vel civilis iuris auxilio mihi in hoc
facto patrocinanti personaliter vel
in rem. Ego I. conductor omnia
pacta et conventiones per me meo-
sque heredes tam de pensionis
e[x]ibitione quam de iuris aliena-
tione promitto a[t]endere et obser-
vare sub simili pena C sol., quem
tibi domno Alberto pro te tuisque
successoribus stipulanti dare et sol-
vere promitto si contra facerem vel
venirem, et omnia dam[p]na et ex-
pensas propter hoc tui si[n]plici iu-
ramento extimanda reficere[,] et
pena soluta rato manente contractu.
Factum fuit hoc locationis instru-
mentum in tali loco et cet.

A. 6 / 211-212 - a. 78 / 303 - Ego quidem R. olim
Petri hoc presenti locationis et libel-
larie instrumento per me meosque
heredes loco do et libellario iure
concedo vobis Iohanni et Orlan-
dino fratribus filiis olim Leonardi et
cuilibet vestrum stipulantibus pro
vobis et heredibus vestris utriusque
sexus ex vobis descendentibus in
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perpetuum, ita tamen quod [alicui]
vestrum [decedenti] sine filio vel
filia alter succedat in totum; unam
petiam terre vineate mei iuris et
proprietatis positam a Via Magio
iuxta tales et si qui alii sunt confines
cum superioribus et inferioribus fi-
nibus accessibus et egressibus suis
usque in viam publicam et cum om-
nibus supra et infra [seu] sub se
contentis, ad habendum tenendum
et ea[m] iure libellario possiden-
dum atque fruendum.

Et tu M. conductore conducendo el
decto podere per te e per le tue rede
sì promecti ai supradecti signori re-
cevendo e stipulando pro decta ca-
nonica et eorum successoribus an-
nualmente rendere e prestare a la
decta canonica per nome de ficto
del decto podere X st. de biada, ciò
è V de grano e V de panico a la cella
de la canonica, ciò è el grano per
tutto ’l mese d’agosto e ’l panico del
mese de septembre, a le tue speise.

Et huius rei causa mihi et heredibus
meis vos et vestri heredes per totum
mensem agusti IIII sextarios boni
frumenti ad legitimum sextarium
tunc Aretii venalem qui pro tem-
pore fuerit in civitate aretina apud
domum meam mihi et heredibus
meis deferatis et integre persolvatis,
nisi grandine vel guerra imperatoris
vel civitatis ipsius rei fructus deva-
starentur: quod si acciderit tunc
medietatem vel <dictum scilicet>
tertiam vel quartam partem fruc-
tuum remanentium in ipsa terra
mihi et heredibus meis eodem anno
solvere debeatis.

E ’l decto podere e terra mantenere
en buono stato, a mellioramento e
non a pegioramento.

Et esso non vendere non baractare
et non alienare enn alcun modo, ma
esso rasengnare a domandamento
dei decti singnori e del lor sindaco.
La tua rascion non vendarai ad al-
cuna persoa che prima non ren-
chega li decti conlocadori III volte
enfra XXX dì; e se vollesser com-
parare promecti de darla a loro
senza asto per II s. meno c’ad altrui;
e se non volessero comparare abbia
piena licentia de vendare a cui tu

Et ius vestrum nemini vendatis quin
primo me et heredes meos infra
XXX dies requiratis si emere id vo-
luerimus, et nobis emere volentibus
dare teneamini II sol. minus quam
alteri sine astu. Quod si noluerimus
emere, licentiam habeatis vendendi
et dandi cui volueritis salvo iure
nostro, non tamen paribus vel for-
tioribus nobis vel servo alterius nec
ecclesie vel loco religioso, sed tali
persone que nobis serviat et obser-
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vuoli, tracto non enpertanto a tuo
parente o a suo forzore o ecclesia o
servo altrui e altro luogo religioso,
ma a persona che servia come servi
tu legitimamente.

vet predicta sicut vos servire tene-
nimi.

Quam rem iure libellario constituo
possidere donec ipsius rei corpora-
liter fueritis adepti possessionem,
quam adipiscendi et retinendi licen-
tiam iure locationis vestra auctori-
tate concedo, promittens per me
meosque heredes tibi pro te tuisque
heredibus stipulanti rem ipsam non
tollere non molestare non conten-
dere non minuere non inquietare,
sed legitime omni tempore ab omni
persona vel loco meis pigneribus,
advocatis, iudicibus et expensis sta-
tim lite mota et posta defendere,
guarentare, auctorizare, et desbri-
gare, dictum fictum sine malitia re-
cipere et eiusdem tenorem libella-
rium instrumentum eme[n]tius ve-
strum facere et nihil ultra petere vel
superimponere et contra datum vel
factum non habere,

E queste cose promectete d’atten-
dare e observare vicendevolmente
l’una parte a l’altra e non contra
venire, a pena de III li., la qual pena
promecte la parte che non servasse
a la observante. E renuntiando a
l’esceptione de la decta locascione e
conductione pacti et promessione
non facti e omni alii iuris et statuti
auxilio pro ipsis facienti. Cun refec-
tione de danpno e spese.

sub pena trium lib. bonorum den. r.
quam per me meosque heredes dare
te solvere promitto si contra face-
re[m] vel venirem, et omnia damna
et expensas propter hoc vestro tan-
tum iuramento vel vestrorum here-
dum vel ius habentium ab aliquo
vestrum sine alia probatione resar-
cire solemni stipulatione promitto.

Per le quai cose tutte servare sì
obligate a lui ei beni de la decta
canonica,

Et [pro] his omnibus et singulis
supradictis inviolabiliter observan-
dis obligo vobis me et omnia mea
bona presentia et futura, et ea me
vestro nomine constituo possidere,
et pena soluta vel non nihilominus
hunc contractum locationis et om-
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nia et singula supradicta promitto
firma et rata habere atque tenere
cum pene obligatione et omnium
predictorum et singulorum. Et nos
predicti Iohannes et Or. omnia
pacta et conventiones superius no-
bis imposita tam de dicti exibitione
quam iuris alienatione et omnia et
singula supradicta per nos nostro-
sque heredes promittimus atten-
dere, supra dicta pena trium lib.
quam per nos nostrosque heredes
vobis stipulantibus et heredibus ve-
stris dare et solvere promittimus, si
omnia et singula supradicta non ob-
servaverimus vel aliqua occasione
vel exceptione presumpserimus
contravenire, et omnia damna et ex-
pensas vestro tantum vel vestrorum
heredum iuramento sine alia proba-
tione reficere promittimus.

ed elli a voi obliga ei suoi presenti e
futuri.

Et obligamus vobis omnia nostra
bona presentia et futura et ea vestro
nomine constituimus possidere, et
pena soluta rato manente hoc loca-
tionis contractu cum pene obliga-
tione et omnium predictorum. Fac-
tum fuit hoc locationis instrumen-
tum in tali loco coram talibus testi-
bus et cet.

A. 7 / 212-213 - De la lite e discor-
dia la quale era et ène infra M. ch’è
qui da una parte et G. da l’altra per
cascione de ***

a. 96 / 309 - Bertoldus olim Bonelli
per se suosque heredes ex parte una
et Brachius Sodelli per se suosque
heredes ex altera super lite et di-
scordia que vertebatur inter eos vel
de cetero verti posset nomine sive
occasione XL lib. den. pis. sortis et
XL sol. pene et X sol. pro dam-
[p]nis et expensis;

el quale el decto M. domanda al
decto G. domanda al decto M.,

quos dominus prefatus B. ab ipso
Brachio petebat ex causa mutui ab
ipso habitos, quos dominus idem
Brachius eidem Bertoldo dare de-
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bere negabat; et super omnibus et
de omnibus litibus discordiis et
controversiis que vertebantur inter
eos vel ali[c]os eorum de cetero
verti possent vel facere vellent quo-
cumque modo occasione vel no-
mine predictorum,

concorditer et communiter conpro-
mectete de rascione e de facto en A.
et B. secondo che ’n vostri arbitri
arbitratori e amici comuni et boni
ommeni.

de communi voluntate et pari con-
sensu el[i]gerunt, vocaverunt, fece-
runt et constituerunt Iohannem Il-
d[i]brandini et Bar[f]uctium Ugo-
lini eorum laudatores arbitros arbi-
tratores et communes amicos,

E loro faite vostri arbitri arbitratori
e amici comuni, dando a loro licen-
tia come vostri arbitri arbitratori,
secondo che decto è, ch’ellino pos-
sano enfra voi ella decta lite e di-
scordia diffinire decidire sententiare
laudare de iure et facto, dì feriato o
non feriato, citate le parte e non
citate, presenti le parti over absenti,
sedendo e stando secondo ch’a lor
parrà. E tutto quello che per loro
sarà sententiato laudato e diffinito
promectete vicissim inter vos atten-
dere e observare

et consenserunt ac compromiserunt
in ipsos, et promiserunt predicti per
se suosque heredes attendere obser-
vare facere et adi[n]plere omnia et
singula que ipsi laudatores arbitri et
arbitratores laudaverint preceperint
[difinierint] et fuerint arbitrati die
feriato et non feriato in scriptis vel
sine scriptis sedendo vel stando
ambo simul vel alter eorum de
verbo et licentia vel commissione
alterius semel pluries et quotiens
voluerint partibus absentibus vel
presentibus, contradicentibus vel
consentientibus, sive una parte pre-
sente et altera absente una contra-
dicente et altera consentiente, par-
tibus requisitis vel inrequisitis loco
[o]nesto vel in[o]nesto iuris ordine
servato vel pretermisso, per senten-
tiam per laudum per arbitrium et
qualitercu[n]que dixerint vel dici
fecerint:

et venire parere ac laudo stare et
arbitrio ac preceptis ipsorum lauda-
torum et arbitratorum, quod et que
et qualia sive quanta ipsi arbitri ar-
bitratores laudaverint preceperint
et fuerint arbitrati et quomodocum-
que vel qualiter[q]u[n]que dixerint
vel dici fecerint. Et si predict[a]

SCRIVERE IN LATINO, LEGGERE IN VOLGARE32

arbitri et arbitratores inter se ne-
queunt concordare, elegerunt ipse
partes incontinenti dominum U.
Accarisci tertium eorum arbitrum
et arbitratorem et cuius consilio ipsi
arbitri et arbitratores stare et quie-
scere teneantur et de ipsius consilio
laudare et arbitrare super predictis.
Et promiserunt partes predicte non
petere et non allegare vel dicere
ipsum laudum vel arbitrium in to-
tum vel pro parte esse iniquum vel
corrigendum vel in aliquo reducen-
dum arbitrio boni viri nec ali[c]o
modo contr[a v]enire nec officium
iudicis implorare. Quod si aliqua
dictarum partium omnia et singula
supr[a d]icta non observaret vel
non compleret, vel in aliquo de iure
vel de facto contr[a v]eniret, tunc
omni occasione et exceptione iuris
vel facti remota

sotto pena e a pena de XXV li., la
quale dare e pagare promette la
parte che non servasse a la obser-
vante.

promisit pars infidelis non obser-
vans parti fideli predicta servanti et
in fide stanti dare et solvere nomine
pene XX lib. bon. den. pis.

et tantundem predictis arbitris, et
insuper omnia dam[p]na et expen-
sas reficere non observans et quili-
bet qui predicta non observaret ser-
vanti et in fide stanti iuramento tan-
tum ipsius partis fidelis propter hoc
extimanda sine testibus, iudicis ta-
xatione et alia qualibet probatione.

Renuntiando a omni beneficio de
legge e de statuto che per voi fa-
cesse, a refare danpni e spese l’uno
a l’altro al suo senplice saramento;
obligando voi e li beni vostri;

Pro quibus omnibus et singulis su-
pr[a d]ictis inviolabiliter observan-
dis obligaverunt sibi invicem partes
predicte omnia eorum bona presen-
tia et futura, et una pars pro altera
possidere constituit; et[,] pena so-
luta vel non[,] ni[c]hilominus par-
tes predicte omnia et singula supr[a
d]icta promiserunt firma et rata ha-
bere atque tenere cum pene obliga-
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tione et omnium predictorum et
singulorum[. R]enuntiantes in hoc
facto exceptioni doli mali, condi-
[t]ioni sine causa, ex iniusta causa,
in factum subsidiarie, beneficio le-
gum loquentium quod arbitrium vel
laudum possit corrigi vel reduci ad
arbitrium boni viri et beneficio legis
Digestorum diem proferre § primo
loquentis quod heredes non succe-
dant in compromisso nam ipsos he-
redes in ipso compromisso succe-
dere voluer[i]nt et omni alii legum
auxilio sibi in hoc facto rei vel per-
sone patrocinanti.

dando a me paraula ch’eo ne possa
far carta de compromesso al senno
del savio per queste paraule e per
altre non mutando la forma de con-
tratto.

Et nota quod si causa esset ventilata
coram aliquo iudice vel iudicibus,
tunc adderetur istud in renuntia-
tione: Et renuntiaverunt omnibus
litteris impetratis et impetrandis et
omnibus processibus actitatis co-
ram talibus iudicibus, et ipsis litteris
impetratis et impetrandis promise-
runt non uti sub pena predicta,
quam ille qui predicta non observa-
ret alteri dictorum predicta obser-
vanti solvere ac dare promisit. Fac-
tum fuit hoc compromissum in ci-
vitate Aretina in domo Iohannis fa-
bri coram talis testibus, anno Ihesus
Christi a nativitate et cet.

A. 8 / 213-214 - Martino ch’è qui dà
e vende e concede a G. ch’è qui
recevendo etc. uno cavalo de cotale
peilo per prezo de I fiorin d’oro ei
quali elli confessa c’àne avuti e re-
cevuti da lui.

a. 58 / 298 - Iohannes olim Petri per
se suosque heredes vendidit G. olim
I. pro se suisque heredibus stipu-
lanti unum e[c]um destrarium bal-
zanum in fronte sui iuris et proprie-
tatis, cum freno habente habenas
rubeas et sella sculpta seu depicta
ad aurum et azurrum, cum omni
iure actione usu seu requisitione
sibi ex dicto dextrario competente
vel competituro ad habendum, te-
nendum, possidendum et quicquid
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sibi suisque heredibus deinceps pla-
cuerit faciendum, pro pretio L li-
brarum den. pis. quod ab eo con-
fessus est recepisse.

El qual cavallo elli promecte de de-
fendere legittime da omni persona,
luogo e università, et anco mo sì loi
dà e vende ed elli receve cun so-
prossi e con schienelle, giarde e
piatte, et generaliter cun omni vitio,
magagna e morbo la quale avesse o
potesse avere en corpo e for de
corpo, a le quali desso de mo en
alcun modo vuoli che non sia te-
nuto ... e promecti a lui per essa
casgion non domandare restitutione
de prezzo per renderli el decto ca-
vallo.

Quem e[c]um dictus venditor per
frenum capiens eidem emptori tra-
didit coram me notario et testibus
infrascriptis, et promisit dictus ven-
ditor per se suosque heredes ipsi I.
emptori pro se suisque heredibus
stipulanti predictum e[c]um cum
predicto suo ornamento, [s]ilicet
freno et sella predictis, non tollere
non molestare sed legit[t]ime de-
fendere ab omni persona el loco in
iudicio et extra omnibus suis expen-
sis pigneribus et advocatis.

E queste cose promectete d’atten-
dere e observare l’uno a l’altro a
pena del doppio del decto prezo, a
refare ciascuno a l’altro danpni e
spese al suo semplece saramento,
obligando sé e ei suo beni.

Quod si ut dictum est non fecerit
predictus I. et non observaverit vel
contr[a v]enerit, tunc per se suo-
sque heredes dare et solvere nomine
pene duplum dicti pretii et omnia
dam[p]na et expensas ac interesse
litis eiusdem tantum iuramento ex-
timanda reficere promisit, et obliga-
vit ei omnia sua bona presentia et
futura
et ea suo nomine possidere consti-
tuit et[,] pena soluta vel non[,] rato
manente contractu renuntians non
numerati, non soluti, non recepti
pretii exceptioni, et doli mali, con-
dictioni indebiti et omni alii legum
auxilio sibi in hoc facto patrocinanti
personaliter vel in rem.
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Siena

Nella Siena dei tempi del volgarizzamento del costituto, tra
primo e secondo decennio del Trecento, il notaio Pietro di Giacomo
traduce in volgare a uso dei suoi clienti almeno sei formule d’un suo
(e poi anche del collega ser Donato di Becco d’Asciano) più ampio
formulario latino, tràdito dal ms. Notarile antecosimiano, 7 dell’Ar-
chivio di Stato di Siena (le formule bilingui alle cc. 2r-4r); il
formulario in corso di pubblicazione presso la Crusca in un corposo
volume a cura di Laura Neri (che ringraziamo per averci permesso
di usare le parti corrispondenti nelle due lingue). D’una di esse si
conserva solo una parte della traduzione volgare, mentre s’è perduto
— con il foglio che lo conteneva — l’originale latino. Una sola
formula (d’una donazione nuziale; S. 4 = s. 4, secondo la nostra
denominazione) nella versione latina e volgare, trascritta sempre da
Laura Neri, è già stata edita in Les langues de l’Italie médiévale, a
cura di Odile Redon, Turnhout, Brepols, 2002, pp. 141-146, sotto
l’anno 1302, che compare nella formula latina: ma non c’è sicurezza
sulla data di compilazione precisa del ms., che raccoglie fuori d’un
preciso ordine cronologico documenti, ora datati, ora no, dei primi
due decenni del XIV secolo. La stessa formula si può leggere ora
anche nell’edizione italiana del libro di Odile Redon, curata da
Roberta Cella: Testi e lingue dell’Italia medievale, Roma, Salerno
Editrice, 2009, pp. 166-171.

All’inizio delle formule, dopo la lettera S[iena] (maiuscola per il
volgare, minuscola per il latino), si sono segnati i numeri d’ordine
delle formule stesse, e poi le carte del ms. suddivise per facciate (r-v)
e per colonne (a-b).

S. 4 / 2rb-2va - Voi ser Ceccho da
Sciano, del condado di Siena, no-
taio, per titulo di donagione e per

s. 4 / 2ra-b - Ego Cecchus Venture
Beccharii de Sciano, comitatus Se-
narum, notarius, titulo donationis

matrimonio, date e donate qui a
Vita da Buono Convento, ricevente
e stipulante per madonna Bilia sua
figiuola, e moglie che sarà se Dio
piace, de’ beni e de le cose vostre,
CCCCXXX li. di den. sen. a questa
legge e pacto che, se la detta sua
figiuola vi vincesse di vita, guadagni
per lei e ella medesma e le sue
herede guadagnino inde XXV lib.
di den. sen. inperciò che alte otate,
cioè CCCCXXX lib., confessate che
avete avute e ricevute dal detto Vita
per dote e nome di dote intera-
mente.

propter nuptias, do et dono tibi
Vite de Buon Convento, recipienti
et stipulanti pro domina Bilia filia
tua, sponsa mea, de bonis et rebus
meis, quatuor centas XXX lib. den.
sen. ea lege et pacto quod, si me
dicte filie tue supervixerit, lucreris
pro ea et ipsamet et eius heredes
lucrentur inde XXV lib. den. sen.,
quoniam tantundem, videlicet qua-
tuor centas XXX libr. den., a te
dante et solvente pro dicta filia tua
in dotem et nomine dotis, confiteor
me habuisse et recepisse integre nu-
meratas.

Et le dete dote cu l’antifato, in cia-
scuno caso e advenimento di dote
rendare, infra ’l tempo difinito da la
legge, a llui, ricevente nel detto
modo, e a la detta sua figliuola e le
sue heredi, o a cui ella lo vorrà, dare
e pagare promettete e fare el detto
pagamento ne la città di Siena, o
vero altrui o in qualunque parte vi
trovasse e dimandasse el deto devito
essare pagato, o vero trovasse e di-
mandasse la detta suoa figliuola o
vero alcuno suo herede, sì che per le
predette cose o vero per cagione
d’esse potesste essare in ogne parte
convenuto.

Et dictas dotes cum prefato et lucro
donationis, in omne causum et
eventum restituende dotis, infra
tempus difinitum a lege, tibi, ut dic-
tum est recipienti, et eidem filie tue
et suis heredibus, aut cui ipsa volue-
rit, dare et solvere et restituere pro-
micto et solutionem ipsa facere in
civitate Senarum, aut alibi sive ubi-
cunque me inveneris et dictum de-
bitum solvi petieris, aut invenerit et
petierit dicta filia tua vel aliquis eius
heres, ita quod pro predictis et eo-
rum occasione possit ubilibet con-
veniri.

Et tutti danni e interesse e dispese
quante e quali per le predete cose o
vero per cagione d’esse dicarà, per
la sua semplice paravola, d’avere
facte o vero sostenute la detta suoa
figliuola, ricevente secondo che
detto è, inpromettete d’interamente
sodisfare.

Et omnia danna et interesse et ex-
pensas que et quas pro predictis vel
eorum occasione, simplici verbo
tantum, te dixeris aut dicta filia tua
se dixerit sustinuisse vel fecisse, tibi,
recipienti ut dictum est, spondeo
integre rexarcire.

Et per le predette cose observare,
obligatene voi e ’ vostri heredi e ’
vostri beni tutti in pegno a llui,
ricevente secondo che detto è, e a la
detta sua figiuola e le sue heredi, sì

Et predictis omnibus obervandis
obligo me et meo heredes et bona
mea omnia pigniori tibi, recipienti
ut dictum est, et dicte filie tue et
ipsius heredibus, ut, si predicta om-
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che, se le predecte cose tute non
sarano oservate secondo che detto
è, sia licito a llui per la sua autorità
d’intrare e a la deta suoa figliuola
d’intrare ne la corporale posses-
sione e tenuta de’ loro beni ed essi
vendare e in ciascuno modo alie-
nare;

nia et singula non observarentur per
singula, vel quodam ex eis contin-
gerit non servari sive contra ea vel
aliquod eorum fieri, liceat tibi no-
mine dicte filie tue, auctoritate tua,
et ipsi eidem et suis heredibus, auc-
toritate sua, liceat corporalem ipso-
rum bonorum possessionem ingredi
et accipere et ea et ex eis vendere et
quolibet modo alienare;

de’ quali da quinci innanti, a nome
suo e de la detta sua figliuola e de’
suoi heredi, ordinate posseditori.
Renuntiate a l’exceptioni de le non
ricevute e non anovarate dote e non
facte donagioni, promissioni e ll’o-
bligagioni, e ad ogne aiutorio di
leggie e di ragione che giovare po-
tesse.

quorum me interim, nomine dicte
filie tue et suorum heredum no-
mine, constituo possessorem. Re-
nuntians exceptioni non recepte et
non numerate dotis et non factarum
donationis, promissionum et obliga-
tionis dictarum, fori privilegio et
omni iure et legum auxilio.

S. 5 / 2vb - Voi Francescho, per
prezzo di diciotto lib. di den. sen.,
e’ quali confessate che avete avuti e
riceuti interamente anovarate da
Ceccho di Ranuccio, a ragione di
dominio e piena propietà e posses-
sione, vendete, date e tradete al
detto Ceccho una pezza di terra e
vigna vostra, libera, expedita, cu le
pertinentie e ragioni tutte, posta ne
la corte e nel distrecto di Licignano
ad Asso, nel luogo che si dice Ca-
steglioni, da la quale terra dall’uno
lato e da capo sì è di Vanni Puccio
chiamato Peccia e di sotto sì è di
Gese d’Orlando Ranieri e dall’altro
lato sì è de lo spedale del (...).

s. 5 / 2va - Ego Franciscus quondam
Ugonis de Piccholominibus, pro
pretio XVIII lib. den. sen., quod
numeratum confiteor me habuisse
et recepisse a te Ceccho Ranuccii de
Licignano ad Assum et olim fuisti
de Sancto Iohanne ad Assum, iure
dominii et plene propietatis et pos-
sessionis, vendo, do et trado atque
concedo tibi dicto Ceccho unam
petiam terre et vinee meam, libe-
ram, expeditam, cum pertinentiis et
iuribus suis omnibus, positam in cu-
ria et districtu Licignani ad Assum,
in loco qui dicitur Casteglione, cui
ex uno latere et de super est Vannis
Puccii vocati Peccie et de subtus est
Gesis Orlandi Raynerii et ex alio est
ospitalis Licignani predicti et si qui
alii sunt ei confines (...).

S. 5 bis / 3ra - (...) possessione e
tenuta de’ loro beni, ed essi vendare
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e in ciascuno modo e alienare; de’
quali intra a tanto voi e le redi
vostre ordinate posseditori. Renun-
tiando a l’exceptioni de le non de-
bite pecunie e non riceuto el grano
e non facte promissioni e l’obliga-
gioni decte, a benefitio di nuova
constitutione ed ad ogne aiutorio di
leggie e di ragione che giovare po-
tesse.

S. 6 / 3rb - Voi misser Pirozo con-
fessate qui a Bindo Giovanni che
avete avuto e ricevuto da llui VIII
lib. di den. sen., e’ quali vi doveva
dare e era tenuto di dare per me-
glioramento o vero per prezzo di
meglioramento di tua pezza di terra,
la quale ebbe da voi per titulo di
permutagione, o vero le predette
VIII lib. a voi era tenuto di dare per
altra cagione, secondo che appare
per publica carta fata per mano di
ser Pello da Castello Mozzo notaio
publico, la quale abreviatura cassate
e anullate e a niuno valore volete
che sia.

s. 6 / 3ra - Ego Pirozzus quondam
domini Nicole Ranonis confiteor
tibi Bindo Iohannis Beni de Ligi-
gnano ad Assum me habuisse et
recepisse a te octo lib. den. sen.,
quos mihi dare et solvere tenebaris
pro melioramento seu pretio melio-
ramenti quarundam petiarum terre,
quas a me titulo permutationis re-
cepisti, seu quas XIII lib. mihi sol-
vere tenebaris alia causa, ut conti-
netur publico instrumento per Pel-
lum da Castro Mozzo comtatus Se-
narum notarium publicato, quod
eius adbreviaturam casso et annullo
et a nullius valoris vel effectus esse
volo.

E inperciò da le predette VIII lib.
lui e le sue herede e suo beni libe-
rate e assolvete; et promettete al
detto Bindo de le predete cose, o
vero per cagione d’esse, non fare o
vero muovere lite, briga o que-
stione, sotto pena del doppio di
quello unde la lite si movesse; la
quale pena lui promette di dare, se
si commettesse, e, la pena pagata o
non pagata, le predete cose ferme
tenere.

Et ideo a predictis VIII lib. te et
tuos heredes libero et absovo; et tibi
promicto nullam de predictis, vel
eorum occasione, litem vel questio-
nem vel brigam facere vel movere,
sub pena dupli eius de quo vel cuius
occasione lis vel questio fieret;
quam penam tibi dare promicto, si
comcteretur, et pena soluta vel non
soluta, predicta firma tenere.

Afermando che la vostra ragione
predetta, o vero alcuna cosa de le
predete, non essare ad altrui in
niuno modo; e se ’l contrario apa-

Assens ius meum predictum, vel ali-
quid ex eo, non esse alienatum ali-
cui ullo modo; quod si contra fac-
tum esset appareret, te et tuos he-
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risse, lui e le sue herede promettete
inde conservare senza danno, sotto
pena del doppio di quello che fusse
alienato; la quale pena a llui inpro-
mettete di dare se, secondo che
detto è, non fusse observato, e, la
pena pagata o non pagata, le pre-
dette cose ferme tenere.

redes indennes exinde conservare
promicto, sub pena dupli eius quod
alienatum esset; quam tibi dare pro-
micto si, ut dictum est, non fuerit
osservatum et, pena soluta vel non
soluta, predicta firma tenere.

E per le predette cose tutte obser-
vare, obligatene voi e ’ vostri heredi
e ’ vostri beni tutti in pegno a llui e
a la sue herede. Renuntiando a l’ex-
ceptioni de la non ricevuta e non
anovarata moneta e non fatte con-
fessioni, liberagioni, promissioni e
l’obligagioni dette, ad ogne aiutorio
di leggie e di ragione che giovare
potesse.

Et predictis omnibus observandis,
obligo me et meos heredes et bona
mea omnia pignori tibi et tuis here-
dibus. Renuntians exceptioni non
recepte et non numerate pecunie et
non factarum confessionis, libera-
tionis, promissionum et obligationis
dictarum, fori privilegio et omni
iure et legum auxilio.

S. 7 / 3va - Voi Tebaldo, Altimanno,
Viviano, Dino e Mino figliuoli di
Guido, cittadini e mercatanti di
Siena, e ciascuno di voi in tutto, per
voi e per comunale facto de la vo-
stra compagnia, e voi decto Mino,
per l’autorità e paravola, conseglo e
consentimento del detto vostro pa-
dre, fate e ordinate voi principale
debitore e pagatore a misser Ugo-
lino chericho figluolo di misser
Ugolino di CC lib. di den. sen.,

s. 7 / 3va - Nos Tebaldus, Altiman-
nus, Vivanus, Dinus et Minus filius
Guidonis, cives et mercatores Co-
munis Senarum, et quilibet nostrum
in solidum, pro nobis et comuni
negotio nostre sotietatis, interve-
niente ac prestita mihi dicto Mino
auctoritate et parabola, consensu
dicti patris mei, facimus et constitu-
imus nos principales debitores et
pagatores tibi domino Ugolino che-
rico filio quondam Ugolini de CC
lib. den. sen.,

e’ quali a llui confessate che avete
avuti e ricevuti da llui in deposito
interamente anovarate del vero e
puro capitale de la pecunia sua, la
quale egli à partita da ogne sustantia
di chiesa, a tenere e trattare a ’gne
vostro rischio e ventura, et cetera,
secondo che ne la mutta.

quos a te confitemur nos a te in
depositum habuisse et recepisse nu-
meratos de vero et puro capitali de
pecunia quam habes, ab eclesie om-
nis substantia separata, retinendos
et trattandos ad nostrum et nostre
sotietatis riscium et fortunam, et ce-
tera, ut in mutuo.

Renuntiando a l’exceptioni de la
non riceuta e non anovarata e non
avuta la pecunia, de la nuova con-

Renuntiantes exceptioni non re-
cepte et non habite et non numerate
pecunie, nove constitutionis benefi-
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stitutione, del benefitio et apistule
divi Adriani ed a ogni aiutorio di
legge e di ragione che giovare po-
tesse.

cio, epistule divi Adriani, fori privi-
legio et omni iuris et legum auxilio.

Inperciò voi Guido decto di sopra
sì date al detto Mino figliuolo vostra
l’autorità, e consentimento e conse-
glo vostro prestate e interponete, sì
che per ciò voi per le predecte cose
non ne siate obligato o vero per
cagione d’esse, e non ne siano obli-
gati e’ vostri heredi e ’ vostri beni in
niuno modo, ma egli sia obligato e
le herede sue e ’ suo beni, et cetera.

Ego Guidus dictus insuper tibi
dicto Mino filio meo auctoritatem,
parabolam et consensum in predic-
tis presto et interpono, ita tamen
quod non obliger in predictis vel
eorum occasione neque obligentur
mei heredes vel bona mea ullo
modo, set tu obligeris et obligentur
tui heredes et bona tua, et cetera.

S. 8 / 3vb - 4va - Tu Andrea per te
medesmo fai e ordini te principale
devitore e pagatore qui a Bindo in C
lib. di den. sen., e’ quali tu confessi
ch’ài avuti e riceuti da llui in presta
interamente anovarate del puro e
del vero chapitale, e le dette C. lib.
di den. sen. di qui a cutale tempo a
llui, e a cchui vorrà dare e pagare,
rendare, dare e pagare prometti, e
fare el detto pagamento ne la città
di Siena, o vero altrui o in qualun-
que parte ti trovasse e ’l detto devito
dimandasse, e dimandasse el detto
devito essare pagato, sì che per lo
predetto devito e per cagione d’esso
possi essare in ogni parte conve-
nuto;

s. 8 / 3vb - Ego Andreas facio et
constituo me principalem debito-
rem et pagatorem tibi Bindo in cen-
tum lib. de. sen., quos a te habuisse
et recepisse confiteor mutuo nume-
ratas de vero et puro capitali, et
dictas C. lib. den. usque ad tale
tempus tibi vel cui volueris reddere,
dare et solvere promicto, et solutio-
nem ipsam facere in civitate Sena-
rum, aut alibi, silicet ubicumque me
inveneris et dictum debitum solvi
petieris, ita quod pro eo et eius
occasione ubbilibet valeam conve-
niri;

e tutti danni e interesse e dispese
quante e quali, per lo predetto de-
vito avere o vero per cagione d’esso,
dicarai per la semplice paravola
d’avere facte o vero sostenute, in-
prometi d’interamente sodisfare.

et omnia danna et interesse et ex-
pensas que et quas, pro predicto
debito habendo et eius occasione,
simplici verbo tantum te sustinuisse
dixeris vel fecisse, spondeo integre
rexarcire.

E per le predette cose observare
obligine te e ’ tuoi heredi e ’ tuoi
beni tuti in pegno a llui e a le sue
herede, sì che le predette cose tutte

Obligans me in predictis et pro eis
omnibus observando et meos here-
des et bona mea omnia pigiori tibi
et tuis heredibus, ita quod, si pre-
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non saranno observate, sia licito a
llui per la sua autorità, e de’ suo
heredi sia licito per la sua autorità,
d’intrare in corporale possessione e
tenuta de’ tuoi beni ed essi vendare
e alienare in ciascuno modo; de’
quali intro a tanto per lo nome suo
e de’ suoi heredi ordini posseditori.

dicta et singula non observarentur,
liceat tibi auctoritate tua et tuis he-
redibus auctoritate sua liceat corpo-
ralem ipsorum bonorum possessio-
nem ingredi et ea et ex eis vendere
et quolibet modo alienare; quorum
me interim nomine tui et tuis here-
dibus constituo possessorem.

Renuntiando a l’exceptioni de la
non avuta e non ricevuta e non
anovarata pecunia, et cetera.

Renuntians exceptioni non habite et
non numerate et non recepte pecu-
nie, et cetera.
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Firenze

Documenti di volgar fiorentino, a cura di Isidoro Del Lungo,
« Miscellanea fiorentina di erudizione e storia », I (1886), pp.
145-147.

Giannotto Baldesi nel 1318 scrive la minuta di un contratto per
la costruzione di una sua bottega in Calimala, che ser Lapo Gianni
utilizza per la stesura dell’atto in latino: nei protocolli del notaio è
rimasto anche il foglietto in volgare. Sembrerebbe davvero l’amico
poeta di Dante, nonostante i dubbi avanzati: cfr. Vittorio Celotto,
Lapo Ricevuti, detto Lapo Gianni, in Dizionario biografico degli
italiani, Roma, Enciclopedia italiana, vol. LXXXVII, 2016, pp.
401-404.

All’inizio, a seguire la lettera F[irenze] (maiuscola per il volgare,
minuscola per il latino), si sono indicate le pagine dell’edizione Del
Lungo.

F. 146-147 - Al nome di Dio,
Amme. Fatta dì V d’aprile nel
MCCCXVIII.

f. 146-147 - MCCCXVIII, ind.
prima, die... aprelis...

Questo è lavorio ch’io Giannotto
Baldesi voglio fare, el qualle i’ vo’
dare in soma a Lapo de Ricco mae-
stro. Una bottega in Calimala, la
quale i’ò da Giovanni Sasso della
Tosa.

Istud est laborerium quod ego Ian-
nottus volo fieri, quod dare volo in
summa Lapo Richi magistro. Unam
apothecam in Kalismala, quam ha-
beo a Iohanne Saxo de la Tosa.

Prima, ch’io la voglio tanto alta co-
m’è la bottega che tiene Sengnia
Borghi di Tadeo di Tieri Dietisalvi,
e con così buon lengniame e con
così buone uscia e panche: e s’io
volese dinanzi due porte, sia tenuto
di farlemi. Ancora voglio le mura
grosse tre quarti di braccio, e voglio

In primis volo, eam tantum altam
quantum est illa quam tenet Segna
Borghi que est Taddei condam Tieri
Dietisalvi, et cum ita bono ligna-
mine et bonis hostiis et panchis; et
si veliem ex parte antea duas portas,
teneatur mihi facere. Adhuc volo
muros crossos tribus quartis bra-

un muro in mezzo che vada infino al
teto, con finestre di dietro e dinanzi
come bisongniasoro, e con una scala
che vada in sul palco; che sia la scala
e ’l palco buono e soficiente, come
quello della bottega che tiene Sen-
gnia Borghi. E di dietro al chiaso
voglio un uscio largo tre bracia, e da
lato pilastrelli di pietra: dinanzi vo-
glio due pilastri come sono que’ di
Guccino Cantori.

chii, et volo unum murum in medio
qui vadat usque ad tectum, cum
fenestris de retro et ante sicut opor-
teret, et cum scalis que vadant super
palcum; et sint scale et palcum bone
et sufficientes, sicut ille de apoteca
Segne Burgi. Et ex parte classi volo
unum hostium largum tribus bra-
chiis, et ex latere pilastrellos de pe-
tra: ex parte anteriori volo duos
pilastros sicut sunt illi Guccini Can-
toris.

Anche voglio uno uscio al fondaco,
buono come quello della botega di
Sengnia detto, con chiave e chiavi-
stelli: e così s’intenda ch’i’ vorò a
tute l’uscia dentro e di fuori.

Adhuc volo unum hostium fundaci,
bonum ut illud apotece dicti Segne,
cum clavi et chiavistellis: et ita in-
telligatur in cunctis hostiis intus et
extra.

Anche, che ’l palco sia tuto amato-
nato di matoni nuovi, e ’l fondaco,
dinanzi e di dietro. E voglio due
mostre al fondaco: l’una sia per lo
modo che sta quella della botega
che tiene Sengnia Borghi; l’altra vo-
glio che sia che venga a tramontana,
e sia ben forte. Anche voglio due
agiamenti, uno di dietro e uno di-
nanzi. Anche voglio fare coprire il
teto a mio maestro, ed a spese del
detto Lapo.

Et quod solarium sit totum matto-
natum novis lateribus, et sic sit fun-
dacus ante et retro. Et volo duas
mostras ad fundacum: unam per
modum illius apotece dicti Segne, et
aliam que veniat a tramontana, et sit
bene fortis. Adhuc volo duas cloa-
cas, unum ex parte ante et aliud
retro. Et volo facere tegi tectum a
meo magistro, expensis dicti Lapi.